П Р О Т О К О Л  №1
заседания общественной муниципальной комиссии

по обеспечению реализации муниципальной программы города Брянска
«Формирование современной городской среды»

г. Брянск 18.01.2023 года
09-00ч.

Место проведения: г. Брянск, пр-т Ленина, 35, аудитория № 7 (здание Брянской
городской администрации)

Председательствующий:

Кошарный - Первый заместитель Г лавы
Станислав Николаевич Брянской городской администрации;

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Секретарь комиссии:

Зимонина
Евгения Викторовна

Члены комиссии:

Макаров
Александр Николаевич

Башлаков
Александр Федорович

Тарасов
Валентин Николаевич

Коньшаков
Максим Викторович

- специалист комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской
администрации

- Г лава Брянской городской администрации;

- Председатель комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству, дорожному
строительству, транспорту, топливно-
энергетическому комплексу и тарифно-ценовой
политике Брянской областной Думы;

- заместитель председателя комитета по
городскому хозяйству, свяди и транспорту
Брянского городского Совета народных
депутатов;

- заместитель Главы Брянской городской
администрации;

Андреева
Алевтина Александровна

- руководитель аппарата Брянской городской
администрации;

Курашов
Александр Иванович

- заместитель председателя комитета по
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской
городской администрации
(представитель Тюканько В.В.);

Кулагин
Петр Николаевич

- заместитель начальника Управления по
строительству и развитию территории города
Брянска
(представитель Волковой Т.В.);

Перепечко
Светлана Анатольевна

- начальник Управления имущественных и
земельных отношений Брянской городской
администрации;

Молоканова
Ирина Петровна

- председатель комитета по делам молодёжи,
семьи и детства Брянской городской
администрации;

Г ращенкова
Татьяна Владимировна

- глава Бежицкой районной администрации
города Брянска;

Бледнова
Светлана Васильевна

- глава Володарской районной администрации
города Брянска;

Колесников
Алексей Николаевич

- глава Советской районной администрации
города Брянска;

Антошин
Евгений Игоревич

- глава Фокинской районной администрации
города Брянска;

Игрунев
Василий Иванович

- председатель Фокинской РТДГ Брянского
городского Совета народных депутатов;

Федотова
Людмила Леонидовна

- председатель Бежицкой РТДГ Брянского
городского Совета народных депутатов;

Пироженко
Елена Юрьевна

- исполнительный секретарь Володарского
района г. Брянска местного отделения Партии
«Единая Россия»

П О В Е С Т К А  З А С Е Д А Н И Я :

1. Утверждение адресного перечня дворовых территорий, которые будут
представлены общественной муниципальной комиссии для благоустройства в
рамках реализации муниципальной программы города Брянска «Формирование
современной городской среды» в порядке ранжирования на 2023 год.

2. Утверждение перечня общественных территорий, планируемых к
благоустройству в 2024 году для онлайн-голосования на единой федеральной
платформе 32.gorodsreda.ru по выбору общественных территорий (дизайн-проектов
общественных территорий).

3. Рассмотрение вопроса о распределении денежных средств на реализацию
мероприятий муниципальной программы города Брянска, утверждение дизайн-
проектов первых 11 дворовых территорий в порядке ранжирования, планируемых
для благоустройства на 2023 год.

В составе комиссии 30 членов, из них присутствовало 17.
Комиссия правомочна для принятия решений.

Слушали:

1. По первому вопросу доложил Кошарный Станислав Николаевич -
Первый заместитель Главы Брянской городской администрации.

Адресный перечень дворовых территорий направлен в электронном виде
каждому члену общественной муниципальной комиссии для ознакомления.

Заявки на благоустройство дворовых территорий для включения в адресный
перечень на 2023 год принимались районными администрациями до 1 мая 2022 года.
Комитетом по ЖКХ Брянской городской администрации осуществлен расчет
бальной оценки всех заявок в соответствии с критериями, предусмотренными
порядком реализации программы.

Изготовлен адресный перечень дворовых территорий с учетом, что приоритет
для включения в Программу в первоочередном порядке имеет дворовая территория
с наибольшей итоговой балльной оценкой. При наборе двумя и более дворовыми
территориями одинаковой итоговой бальной оценки, приоритет для включения в
Программу отдается той дворовой территории, по которой документы Заказчиком
предоставлены в наиболее ранний период.

Членам комиссии предложено утвердить адресный перечень дворовых
территорий на 2023 год и проголосовать.
Предложено проголосовать

ГОЛОСОВАНИЕ:
«ЗА» -17
«ПРОТИВ» - о
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

Решение:

Утвердить предложенный в результате ранжирования адресный перечень
дворовых территорий на 2023 год.

Утвержденный адресный перечень прилагается к протоколу (приложение № 1)
и является его неотъемлемой частью.

2. По второму вопросу доложил Кошарный Станислав Николаевич -
Первый заместитель Главы Брянской городской администрации.

Главами районных администраций города Брянска вынесены предложения об
общественных территориях, которые будут представлены населению города
Брянска на единой федеральной платформе для онлайн голосования 32.gorodsreda.ru
за выбор общественных территорий (дизайн-проектов общественных территорий),
планируемых к благоустройству в 2024 году:

- Зона отдыха за ГДК Володарского района города Брянска;
- Благоустройство прилегающей территории и воинского мемориала по

ул. Почтовой (около городского кладбища);
- Благоустройство территории прилегающей к скверу с монументом воинам-

летчикам (между ул. Авиационная и ул. Брянского Фронта);
- Благоустройство территории «Липовая аллея» по ул. Брянского Фронта;
- Благоустройство территории сквер «Комсомольский» по ул. А. Пересвета;
- Благоустройство территории сквер «Паровоз» по ул. 2-я Аллея;
- Благоустройство территории парка у озера в пос. Белые Берега

по ул. Пролетарская.
Членам комиссии предложено утвердить общественные территории, которые

будут представлены населению города Брянска на единой федеральной платформе
для онлайн голосования 32.gorodsreda.ru за выбор общественных территорий
(дизайн-проектов общественных территорий), планируемых к благоустройству в
2024 году и проголосовать.
Предложено проголосовать

ГОЛОСОВАНИЕ:
«ЗА» -17
«ПРОТИВ» - о
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - О

Решение:

3. По третьему вопросу доложил Кошарный Станислав Николаевич -
Первый заместитель Главы Брянской городской администрации.

В период с 15 апреля по 30 мая 2022 года на единой федеральной платформе
для онлайн голосования 32.gorodsreda.ru проводилось голосование за выбор
общественных территорий (дизайн-проектов общественных территорий),
планируемых к благоустройству в 2023 году.

Общественной муниципальной комиссией протоколом № 1 от 03.06.2022
утверждены результаты голосования и определены общественные территории,

планируемые для благоустройства в 2023 году, которые набрали наибольшее
количество голосов.

1. Сквер им. А.С. Пушкина в Володарском районе г. Брянска - 25 306 голосов;
2. Благоустройство парка «Металлургов» по ул. Ново-Советская -  24 964

голоса;
3. Сквер «Паровоз» по улице 2-ая Аллея -  7 723 голоса;
4. Сквер с монументом воинам-летчикам (между улицей Авиационная и

улицей Брянского Фронта) -  5 542 голоса.
На реализацию программы «Формирование комфортной городской среды»

на 2023 год предусмотрено выделение 151 164 489,62 рублей. Из них 145 019 996,16
рублей средства федерального бюджета, 1 464 848,56 рублей средства областного
бюджета, 1 479 644,90 рублей средства городского бюджета, на изготовление
проектов, проведения экспертиз, исполнения топографических съемок и т.п. -
3 200 000 руб.

В ходе подготовки проектно-сметной документации стоимость работ по
общественной территории Сквер им. А.С. Пушкина в Володарском районе г.
Брянска, за благоустройство которой в первоочередном порядке проголосовало
наибольшее количество жителей города, составляет ориентировочно 20 млн. рублей.

Членам комиссии предложено распределить денежные средства на одну
общественную территорию «Сквер им. А.С. Пушкина в Володарском районе г.
Брянска, остаток средств на благоустройство дворовых территорий в порядке
очередности в соответствии с утвержденным адресным перечнем дворовых
территорий на 2023 год по следующим адресам:

- ул.Менжинского, д.15, ул. Богдана Хмельницкого, д.39;
-ул. Академика Королева, д.11;
- пр-т Ленина, д.24;
- ул. Дружбы, д. 5, д. 7, д. 1, д. 3;
- ул. Фокина, д. 37, д. 37а, ул. Пролетарская, д. 34;
-ул. Орловская, д.ЗО;
- ул. Октябрьская, д.40, 42,б-р Гагарина, д.22, ул. Горького, д. 23, 25;
- ул. Энгельса, д. 6а, ул. Пушкина, д. 22, 24;
- ул. Молодой Гвардии, д. 68, 66;
-ул. Камозина, д. 18;
- ул. Орловская, д. 7
-ул. Пушкина, д.9, д.11, ул. Никитина, д. 8, у  л. Димитрова, д.58, д.60.
- поул. Гомельская, д.40, д. 40 корп.1, ул. Севская д.13, д.15, д.17, д.19, д.21;
- пр-т Ленина д.28/1, ул. Горького д. 26, д. 30, д. 30а, д.32;
- ул. Клары Цеткин, д. 25, 27, 27а, 29, включить в программу по

благоустройству дворовых территорий при наличии обеспечения необходимого
лимита денежных средств в порядке очередности в соответствии с адресным
перечнем.

Общественной муниципальной комиссии представлены на обозрение дизайн-
проекты благоустройства вышеуказанных дворовых территории.

Предложено проголосовать

ГОЛОСОВАНИЕ:
«ЗА» - 16
«ПРОТИВ» - 1
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - О

Решение:

Включить в план реализации программы на 2023 год 15 дворовых территорий
по следующим адресам:

-ул. Менжинского, д.15, ул. Богдана Хмельницкого, д.39;
- ул. Академика Королева, д. 11;
- пр-т Ленина, д.24;
- ул. Дружбы, д. 5, д. 7, д. 1, д. 3;
- ул. Фокина, д. 37, д. 37а, ул. Пролетарская, д. 34;
-ул. Орловская, д.ЗО;
-ул. Октябрьская, д.40, 42,б-р Гагарина, д.22,ул. Горького, д. 23, 25;
- ул. Энгельса, д. 6а, ул. Пушкина, д. 22, 24;
- ул. Молодой Гвардии, д. 68, 66;
- ул. Камозина, д. 18;
-ул. Орловская, д. 7
-ул. Пушкина, д. 9, д. 11, ул. Никитина, д. 8, ул. Димитрова, д. 58, д. 60;
-ул. Гомельская, д.40, д. 40 корп.1, ул. Севская д.13, д.15, д.17, д.19, д.21;
- пр-т Ленина д.28/1, ул. Горького д. 26, д. 30, д. 30а, д.32;
- ул. Клары Цеткин, д. 25, 27, 27а, 29, включить в программу по

благоустройству дворовых территорий при наличии обеспечения необходимого
лимита денежных средств в порядке очередности в соответствии с адресным
перечнем.

Утвердить дизайн-проекты благоустройства вышеуказанных дворовых
территорий.

Председательствующий:

Первый заместитель Главы
Брянской городской администрации

Секретарь комиссии,
специалист комитета по
жилищно-коммунальному хозяйству
Брянской городской администрации

С.Н. Кошарный

Е.В. Зимонина